
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-364 del  01/06/2011

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Struttura Oceanografica 
Daphne.  Affidamento  diretto  alla  Compagnia  UGF 
Assicurazioni  Spa,  sede  di  Bologna  (ex  Navale 
Assicurazioni), del servizio di copertura assicurativa della 
motonave  Daphne  II.  Decorrenza  31/05/2011  – 
30/06/2012.  Importo  complessivo  Euro  10.060,00. 
CIG.2173820502.

Proposta n.  PDTD-2011-357 del  26/05/2011

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Rinaldi Attilio

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Rinaldi Attilio

Responsabile del procedimento Rinaldi Attilio

Questo giorno 01 (uno)  giugno 2011  presso la sede di Via Vespucci, 2 in Cesenatico, il Direttore 

della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.  Rinaldi  Attilio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto  alla  Compagnia  UGF 

Assicurazioni  Spa,  sede  di  Bologna  (ex  Navale  Assicurazioni),  del  servizio  di  copertura 

assicurativa  della  motonave  Daphne  II.  Decorrenza  31/05/2011  –  30/06/2012.  Importo 

complessivo Euro 10.060,00. CIG.2173820502.

VISTO:

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/017/CE e 2004/18/CE”

- la L.R. n. 21 dicembre 2007, n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”;

- il regolamento ARPA in materia di forniture di beni e servizi in economia approvato con D.D.G. 

n.46 del 06/05/2011;

RICHIAMATE: 

- la  DDG  n.  80/2010  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione del  Bilancio pluriennale  di  previsione per il  triennio 2011-2013, del 

Piano  Investimenti  2011-2013,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2011  e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011”; 

- la  DDG  n.81/2010  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio 

e investimenti per l’esercizio 2011";

- la DDG 21/2011 “Struttura Oceanografica Daphne. Programma di acquisizione di beni e servizi 

della Struttura Oceanografica Daphne per l’esercizio 2011.

PREMESSO: 

- che  Arpa  è  proprietaria  della  motonave  Daphne II   e  delle  attrezzature  tecnico-scientifiche  ivi 

installate,  specificatamente  destinata  allo  svolgimento  di  campagne  di  ricerca  ed  allo  studio  e 

monitoraggio  dei  fenomeni  di  inquinamento  ed  eutrofizzazione  dell’Adriatico,  secondo  quanto 

stabilito dalla L.R. 31 agosto 1978, n. 39;

- che  Arpa  provvede  alla  stipula  della  polizza  corpi  marittimi  che  copre  il  rischio  di  danni 

all’imbarcazione  e  alle  attrezzature  in  navigazione,  mentre  l'armatore  della  motonave,  la 

Fondazione Centro Ricerche Marine di Cesenatico, provvede alla copertura di Responsabilità Civile 

Verso Terzi, previste dalla normativa vigente;



- che la copertura assicurativa della polizza corpi marittimi è in scadenza il prossimo 31 maggio 

2011;

PREMESSO:

- che  per  la  copertura  assicurativa  della  motonave  DaphneII  nel  periodo  dal  31/10/2009  al 

30/04/2011 si  era  proceduto all'espletamento di una procedura in economia  per  la  scelta  del 

fornitore  con  il  criterio  dell’offerta  più  bassa,  invitando  6  Compagnie  di  Assicurazione 

selezionate tra i fornitori specializzati nel settore e che l’unica Compagnia che presentò offerta fu 

la Navale Assicurazioni di Milano;

- che  per  la  stipula  della  nuova polizza  Corpi  marittimi  si  è  ritenuto  opportuno procedere  ad 

un’indagine di mercato ufficiosa, tramite il broker dell’Agenzia AON Spa, al fine di verificare la 

disponibilità da parte delle Compagnie di Assicurazione a partecipare alla gara;

PRECISATO:

- che nel corso degli anni 2009 e 2010 sono stati eseguiti sulla Motonave DAPHNEII dei lavori di 

manutenzione straordinaria che hanno aumentato il valore dell’imbarcazione;

DATO ATTO.

- che il broker dell’Agenzia ha svolto l’indagine ufficiosa coinvolgendo le 6 principali Compagnie 

che  operano nel  settore  Corpi  Marittimi  e  che  solo  2  Compagnie  hanno dato  riscontro  alla 

richiesta di offerta;

- che l’offerta più bassa è stata presentata dalla UGF Assicurazioni (ex Navale Assicurazioni), 

condizionata  alla  presentazione  di  una  perizia  tecnico-valutativa  attestante  il  nuovo  valore 

commerciale dell’imbarcazione, a seguito dei lavori di straordinaria manutenzione;

- che lo Studio Tecnico Navale Giorgetti Srl di Venezia, al quale è stato dato l’incarico di eseguire 

la  perizia  richiesta  dalla  Compagnia  assicuratrice,  ha  certificato  il  valore  della  Motonave 

DaphneII in Euro 600.000,00;

DATO ATTO INOLTRE:

- che la UGF Assicurazioni, Divisione Unipol, ha dato conferma di copertura assicurativa per la 

motonave  DaphneII,  alle  Condizioni  normative  come  da  capitolato  di  polizza  in  corso  con 

Navale Assicurazioni (ora UGF Ass.ni), con Valore assicurato: 600.000,00 Euro corpo motonave 

e 50.000,00 Euro valore attrezzature elettroniche, con un premio lordo pari a Euro 10.060,00 per 

13 mesi, decorrenti dal 31/05/2011 al 30/06/2012;

RITENUTO:



- di  approvare  l'affidamento  diretto  del  servizio  di  copertura  assicurativa  della  polizza  corpi 

marittimi afferente la motonave Daphne II, alla compagnia UGF Assicurazione Spa di Bologna, 

(ex Navale Assicurazioni) per il periodo di 13  mesi decorrenti dal 31/05/2011 al 30/06/2012 con 

un premio lordo complessivo di 10.060,00 euro;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;  

DATO ATTO: 

- del  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Staff 

Amministrazione,  Alessandra  Tinti,  ai  sensi  del  Regolamento  ARPA  per  il  decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n.65. del 27/09/2010; 

DATO ATTO ALTRESI'

- che ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 32/93 il Direttore della Struttura Dott. Attilio Rinaldi è 

Responsabile del procedimento; 

DETERMINA 

1. di affidare alla Compagnia UGF Assicurazioni Spa di Bologna (ex Navale Assicurazioni), per le 

motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  copertura  assicurativa  per  la  motonave  Daphne II  per  il 

periodo contrattuale di 13 (tredici) mesi decorrenti dal 31/05/2011 al 30/06/2012, per l’importo 

complessivo lordo di Euro 10.060,00 (diecimilasessanta/00), alle condizioni normative come da 

capitolato  polizza  in  corso  con  Navale  Ass.ni  (ora  UGF  ass.ni),  con  valore  assicurato: 

600.000,00 Euro corpo motonave e 50.000,00 Euro attrezzature elettroniche; 

3. di  dare atto che il  costo complessivo di Euro 10.060,00,  relativo al  presente  provvedimento, 

avente  natura  di  "Assicurazioni”,  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 

pluriennale con riferimento al centro di Responsabilità DAPH ed è a carico dell’esercizio 2011 

per l'importo di euro 5.146,92 e sarà a carico dell'esercizio 2012 per l'importo di euro 4.643,08.

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA

(Dr. Attilio Rinaldi)



N. Proposta:   PDTD-2011-357   del    26/05/2011

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto  alla 
Compagnia  UGF  Assicurazioni  Spa,  sede  di  Bologna  (ex  Navale 
Assicurazioni), del servizio di copertura assicurativa della motonave 
Daphne  II.  Decorrenza  31/05/2011  –  30/06/2012.  Importo 
complessivo Euro 10.060,00. CIG.2173820502.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  01/06/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


